Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

**Základní kapitál kapitálových
společností, jeho tvorba a
ochrana**

Vedoucí diplomové práce:

**Doc. JUDr. Stanislava Černá, Csc.**

**Olga Fořtlová**

Zavadilova 29, Praha 6

duben 2007

**Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.**

*Forstlová*

# Obsah

Úvodem ..... 4
<b>I. Základní kapitál kapitálových obchodních společností z hlediska historického.....</b> <b>5</b>
<b>II. Důvody a důsledky postupných změn v přístupu ke koncepci základního kapitálu.....</b> <b>8</b>
A. Americká koncepce "adekvátní kapitalizace" a ochrana věřitelů ..... 9
B. Kontinentální koncepce reálné tvorby a udržení základního kapitálu ..... 11
C. Otázka účelnosti a efektivity institutu základního kapitálu ve světle reformy komunitárního práva ..... 13
<b>III. Právní úprava základního kapitálu v souladu s kontinentálním pojetím .....</b> <b>18</b>
<b>IV. Realizace zásady reálné tvorby základního kapitálu v akciových společnostech .....</b> <b>22</b>
A. Závazek splatit vklad do základního kapitálu společnosti ..... 23
B. Zákaz vydání akcií pod jmenovitou hodnotou ..... 26
C. Zvláštnosti splácení nepeněžitých vkladů ..... 27
D. Zákaz dispozice s vklady před vznikem společnosti ..... 30
E. Zákaz vkladu v podobě provedení práce nebo v poskytnutí služeb ..... 33
F. Zákaz započtení proti pohledávce společnosti na splácení emisního kurzu ..... 35
<b>V. Právní instrumenty zachování základního kapitálu .....</b> <b>36</b>
A. Podmínky rozdělování zisku společnosti nebo její jiných zdrojů ..... 37
B. Zákaz vrácení vkladu ..... 40
C. Rezervní fond a jeho funkce ..... 42
D. Nabývání vlastních akcií, zákaz finanční asistence ..... 43
E. Vnitřní obchodování ..... 47
<b>Závěr .....</b> <b>49</b>
<b>Seznam literatury .....</b> <b>51</b>

## ÚVODEM

Pojetí zadaného tématu diplomové práce *Základní kapitál kapitálových společností, jeho tvorba a ochrana* předpokládá jeho zpracování ve světle kontinentální koncepce reálné tvorby a udržení základního kapitálu. Tato koncepce je stále východiskem právních norem, které upravují základní kapitál a zajišťují jeho udržení.

Ve své práci se proto věnuji platné právní úpravě základního kapitálu včetně pravidel, které mají zajistit jeho ochranu. Zároveň se zabývám jak příčinami kritiky stávající evropské koncepce základního kapitálu, tak i změnami, které se podařilo zavést do komunitární úpravy základního kapitálu.

Poněvadž ochrana věřitelů kapitálových obchodních společností v amerických a v jiných státech, které se inspirovaly americkou koncepcí ochrany věřitelů a přístupu k otázce základního kapitálu, je vyřešena bez "pomoci" pevného základního kapitálu, dotýkám se pojetí americké koncepce adekvátní kapitalizace, která je základním principem pro ochranu věřitelů v amerických státech.

Jako flexibilnější varianta úpravy základního kapitálu vycházející z kontinentální koncepce ochrany základního kapitálu se jeví právní úprava základního kapitálu v Rusku. Ve třetí kapitole popisují pro zajímavost, informaci a možnou inspiraci některé prvky úpravy základního kapitálu podle ruského zákona o akciových společnostech.

## I. ZAKLADNÍ KAPITÁL KAPITÁLOVÝCH SPOLEČNOSTÍ Z HLEDISKA HISTORICKÉHO

Institut základního kapitálu a jeho postupné koncepční změny je spojen se vznikem a vývojem kapitálových společností a s požadavkem naplnění ochrany věřitelů.

Vznik obchodních společností s rozsáhlou kapitálovou vybaveností si vyžádal v 19. století intenzivní rozvoj průmyslové výroby, obchodu, finančních služeb a jiných hospodářských odvětví. Nejširší možnosti k realizaci ambiciózních projektů umožňovala akciová společnost.

Pozitivní změnu přinesla možnost volného vytváření akciových společností. Požadavek souhlasu vlády nebo státního souhlasu ve Francii a Anglii se stává minulostí. Rakousko-Uhersko sice zachovalo koncesní systém vzniku akciové společnosti, ale pro získání státního povolení stačilo splnit přesně stanovené podmínky v tzv. akciovém regulativu z roku 1899.

Právní úprava této obchodní společnosti byla dále ztraktivněna tím, že ručení společníků do té doby neomezené bylo omezeno na výši jejich vkladů. Tato skutečnost vyvolala velký zájem drobných investorů, kteří byli ochotni podstoupit riziko ztráty svých vkladů výměnou za podíl na zisku společností a kteří tak umožnili další hospodářský růst akciových společností a realizací projektů náročných na investice, jako byla např. výstavba železnic, průplavů apod.

Ani Rakousko-Uherský obchodní zákoník z roku 1863 ani akciový regulativ nestanovily povinnou minimální výši základního kapitálu vůči akciovým společnostem. Akciový regulativ ale stanovil obecný požadavek přiměřenosti výše akciového kapitálu obchodním poměrům společností. Celková výše kapitálu měla být uvedena ve stanovách a splácena před zápisem společnosti do rejstříku. Ve stanovách měly být uvedeny též údaje o akcích. Akciový regulativ

stanovil minimální jmenovitou hodnotu pro jednu akcii ve výši 200 Kč (výjimečně 100 Kč).

Jako reakce na určitou těžkopádnost a přísnost předpisů o akciové společnosti a s ohledem na požadavek omezení osobního ručení společníků, jemuž nemohly vyhovět konstrukce osobních společností, byla koncem 19. století vytvořena nová forma kapitálové společnosti. Byla to společnost s ručením omezeným, kterou upravil německý zákon z roku 1892. Nově vytvořená společnost byla přitažlivá relativně nízkými kapitálovými vklady společníků a povinností pouze splatit takovéto upsané vklady (bez ručení společníka za závazky společnosti).<sup>1</sup> Zároveň nebylo vyžadováno státní povolení, což byla skutečnost velmi vítaná pro jednoduchost založení. Byl to velmi úspěšný právní počín německého zákonodárce, poněvadž v krátké době byla tato forma společnosti přejata a obdobně upravena i v jiných evropských státech.

Zejména ve Francii byla společnost s ručením omezeným pro jednoduchost založení a omezenou osobní odpovědnost společníků velmi oblíbenou formou kapitálové společnosti. Byla upravena v zákoně z roku 1925 a již ve třicátých letech 20. století se ve Francii vyrovnal celkový počet společností s ručením omezeným s počtem založených akciových společností. Avšak úspěšnost a popularita této formy kapitálové společnosti měla i svou odvrácenou stránku. Základní kapitál byl většinou v nepoměru k rozsahu činnosti společnosti a tak přibýlo úpadků, které postihly pouze společnost, aniž se dotkly osob jí tvořících.<sup>2</sup> Proto byla změnou zákona z roku 1925 zavedena konstrukce osobní odpovědnosti jednatele vůči věřitelům. Později se uplatnily další prvky ochrany věřitelů, např. možnost zrušení společnosti v případě ztráty více než 3/4

---

<sup>1</sup> Pelikánová I. a kol. Obchodní právo. I. Díl, Codex Bohemia, 1998, s. 166.

<sup>2</sup> Pelikánová, I., Černá, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a družstva II.díl, Praha. ASPI, a.s., 2006, s. 380.

základního kapitálu nebo povinnost uložit části vkladů splacených při založení společnosti do banky.<sup>3</sup>

V Rusku byla úprava společnosti s ručením omezeným též ovlivněna německou úpravou. Tato významná právní norma byla v Rusku ohodnocena velice pozitivně a uváděna jako vhodná alternativa akciové společnosti i v oblasti "využívání vynálezů, ...zřizování řady veřejně prospěšných podniků (průmyslových výstav, dobročinných institucí, vzdělávacích zařízení apod.).<sup>4</sup>

Rakousko-Uhersko upravilo společnost s ručením omezeným zákonem z roku 1906, který s drobnými úpravami platil i na území Československa až do roku 1949.<sup>5</sup> Společnost s ručením omezeným byla pojmána v základních rysech stejně jako v současné době.<sup>6</sup>


[…]

vztahem ke společnosti<sup>48</sup>), podléhá podmínkám stanoveným zákonem. Těmito osobami podle § 196a odst.1 až 3 ObchZ jsou např. člen představenstva, dozorčí rady, akcionář, prokurista i osoby jim blízké. Jako případy obchodování zákon uvádí např. uzavření smluv o úvěru nebo půjčce mezi společnostmi a osobou, která je oprávněna jménem společnosti uzavřít takovou smlouvu nebo o bezplatném převodu majetku společnosti na tyto osoby.

Případem vnitřního obchodování bude i zajištění závazků těchto osob. V případě smluv o zajištění závazků pak ustanovení § 196a odst.1 až 2 ObchZ neobsahuje žádné omezení v tom směru, že by se muselo jednat pouze o zajištění závazků ze smluv o úvěru nebo o půjčce, uzavřených mezi společnostmi a osobami v tomto ustanovení uvedenými. Rozhodující je skutečnost, že společnost splnění závazků uvedených osob zajišťuje.<sup>49</sup> Požadavkem pro

---

<sup>47</sup> Filip V. Právní rádce. Finanční asistence, číslo 4/2006.

<sup>48</sup> Černá S. Obchodní právo. Akciová společnost. 3. Díl, Praha: ASPI, 2006, s. 96.

<sup>49</sup> z odůvodnění rozsudku Nejvyššího soudu ČR sp.zn. 32 Odo 560/2003, ze dne 16.12.2003.

uzavření těchto obchodů je předchozí souhlas valné hromady a sjednání podmínek obvyklých v obchodním styku. Právní úkony učiněné bez předchozího souhlasu valné hromady jsou neplatné pro rozpor se zákonem podle ustanovení § 39 občanského zákoníku.<sup>50</sup>

Pro úplné převody majetku společnosti nebo na společnost se vyžaduje ocenění předmětu převodu znaleckým posudkem, pokud hodnota majetku dosahuje alespoň jedné desetiny upsaného základního kapitálu. Pokud by došlo k rozdělení předmětu plnění do více smluv jen proto, aby se strany vyhnuly regulaci ustanovení § 196a odst. 3 ObchZ určité smlouvy by mohly být neplatné pro obcházení zákona.<sup>51</sup> Schválení valnou hromadou se vyžaduje, pokud k převodu majetku dochází do 3 let od vzniku společnosti. Nabývat nebo zcizovat majetek však lze v rámci běžného obchodního styku.

Vymezení podmínek pro tyto případy vnitřních obchodních vztahů jsou nezbytné, aby bylo zamezeno uzavření smluv pro společnost nevýhodných s osobami, pro které by nebylo v opačném případě v důsledku jejich zvláštního vztahu ke společnosti a tím vlivu na její rozhodování obtížné obchodovat se společností ve svém zájmu na úkor zájmu společnosti. Dodržení stanovených podmínek má ochránit krytí základního kapitálu a majetek společnosti v širším smyslu.

---

<sup>50</sup> z odůvodnění rozsudku Nejvyššího soudu ČR sp.zn. 32 Odo 560/2003, ze dne 16.12.2003.

<sup>51</sup> Novák T. Právní úprava a aplikace § 196a obchodního zákoníku, Právní rádce, číslo 9/2004, s. 7.

## ZÁVĚR

Institut pevného minimálního základního kapitálu kapitálových společností, jehož východiskem je tradiční koncepce reálné tvorby a udržení základního kapitálu, vyvolává v kontinentálních státech stále větší kritiku. Důvodem této kritiky je nefunkčnost základního kapitálu z hlediska zajištění ochrany věřitelů. Přitom garanční funkce základního kapitálu vůči věřitelům je prvotním důvodem jeho úpravy.

Dalším problémem, který je spojen se snahou vyřešit otázku ochrany věřitelů skrz úpravu pevného základního kapitálu, je velké množství převážně kogentních právních norem, které určují pravidla tvorby a ochrany základního kapitálu a které jsou současně velkou zátěží pro fungování společností. Požadavek plnění těchto norem vyvolává problémy spojené s velkými finančními náklady společností, jejich nízkou flexibilitou, znevýhodněnou ekonomickou pozicí a nízkou konkurenceschopností ve srovnání s obchodními společnostmi ze států, jejichž právní úprava je ovlivněna americkou úpravou založenou na jiných, flexibilnějších mechanismech.

Vliv kritiky a tlaků na změny v dosavadní koncepci základního kapitálu se projevil na komunitární úrovni zatím jenom nepodstatnými zjednodušeními úpravy základního kapitálu provedenými novelou Druhé směrnice. Samotná koncepce ochrany základního kapitálu však zůstala neměnnou.

S ohledem na zajištění ochrany věřitelů jinými prostředky než pomocí základního kapitálu a současně funkčnost a flexibilitu právní úpravy amerických obchodních společností se v evropských odborných kruzích považuje americký přístup za podnětný pro přehodnocení koncepce pevného základního kapitálu.

Proces přehodnocování kontinentální koncepce reálné tvorby a udržení základního kapitálu začal již koncem 90. let. Výsledky jsou nevalné a kritika je stále zřetelná. Evropský zákonodárce je opatrný, avšak není vyloučeno, že tato opatrnost je na místě. Kulturní prostředí v evropských státech je tradičně založeno na paternalismu a nemusí být dostatečně připraveno na radikální změnu inspirovanou

americkou úpravou, která má opačnou tradici kladoucí důraz na soukromou iniciativu.

Jako vhodnou variantou řešení tohoto nevyhovujícího stavu se jeví propracování a zavedení alternativního režimu inspirovaného americkou úpravou ochrany věřitelů ve vztahu k evropskému režimu, založenému na koncepci základního kapitálu. Členské státy by mohly dobrovolně nastavit pravidla tohoto alternativního režimu, anebo ponechat tradiční model úpravy. Je to pro Evropu cesta vpřed, která může přinést plody a zároveň "nespálit mosty".
