Hodnocení diplomové práce vypracované Olgou Fořtlovou
na téma Základní kapitál kapitálových společností, jeho tvorba a ochrana

Posuzovaná práce je věnována velmi aktuálnímu tématu, které je v poslední době předmětem legislativních změn na evropské úrovni a v budoucnu lze očekávat změny i na úrovni tuzemské.

Diplomantka svoji práci rozčlenila do pěti kapitol zakončených závěrem. Nejprve se zabývá základním kapitálem kapitálových společností z historického hlediska. Poté se věnuje důvodům a důsledkům postupných změn v přístupu ke koncepci základního kapitálu. Ve třetí (velmi stručné) kapitole pak pojednává o právní úpravě základního kapitálu v souladu s kontinentálním pojetím. Následuje část věnovaná právní úpravě, která vychází k koncepci reálné tvorby základního kapitálu v akciových společnostech a část zaměřená na právní instrumenty zachování základního kapitálu. V závěru jsou velmi stručně shrnuty některé základní poznatky, k nimž se diplomantka dopracovala. Takto zvolená struktura je logická a v zásadě pokrývá zvolené téma.

Po obsahové stránce práce prokazuje seznámení autorky se zvolenou problematikou. Zajímavé jsou zejména ty pasáže, kde se diplomantka zmiňuje o ruském akciovém právu. Na druhé straně postrádám skutečnou komparaci s tuzemskou úpravou. Autorka pouze popisuje vybrané otázky ruského akciového práva, aniž by z jejich srovnání s českou právní úpravou vyvodila obecnější závěry. Bohužel pasáž věnovaná této zajímavé problematice zaujímá jen malou část posuzovaného textu. Na textu je také patrná značná závislost autorky na použitém odborném prameni. Na druhé straně je pozitivní, že jednotlivá ustanovení interpretuje i z hlediska jejich funkce. V pasážích věnovaných platné právní úpravě zpravidla nepřekračují její rámec.

K posuzovanému textu lze vnést některé námítky dílčího charakteru. Na str. 21 autorka vyslovuje závěr, že tvorba základního kapitálu je „nastartována až od okamžiku vzniku společnosti.“ Následující odstavec na téže straně by však spíše naznačoval, že je možné vnášet vklady i dříve, avšak do splacení 50% upsaných

akcií nesmí společnost uzavírat jiné dohody než ty, které se vážou na založení společnosti. K této problematice by se diplomantka měla vyjádřit (kromě jiného) u obhajoby. K pojednání o krytí částky základního kapitálu vklady společníků (str. 22) lze poznamenat, že celková hodnota vkladů musí odpovídat alespoň sumě základního kapitálu, což znamená, že akcie nesmějí být vydávány sub pari, avšak jejich vydávání za cenu přesahující jmenovitou hodnotu zákon výslovně připouští (srov. § 163a ObchZ). Obdobná nepřesnost, kdy se nerozlišuje vklad do základního kapitálu a emisní ážio je uvedena na následující straně (str. 23). K vyjádření autorky na str. 34 ohledně přípustnosti vkladů ve výkonech a garanci jejich splacení pouze dodávám, že tuzemská úprava by se s tímto druhem vkladů vyrovnala zřejmě snáze, než jiné liberálnější evropské národní úpravy, neboť tuzemský zákonodárce neumožňuje vydat akcionáři akcie před jejich úplným splacením.

Seznam literatury je velmi chudý. Vyloučím-li třikrát opakovanou publikaci Obchodní právo II. (Pelikánová I., Černá, S.), opírá se autorka o pouhých dvanáct titulů. Zcela opomíjí komentářovou literaturu, či tak renomované publikace jakými jsou například práce autorů Dědiče, Kříže či Štenglové: Akciové společnosti, vydané nakladatelstvím C.H.Beck, či publikace K. Eliáše: Akciová společnost, systematický výklad obecného akciového práva se zřetelem k jeho reformě, Linde Praha, 2000 a další. Na druhé straně je třeba uznat, že diplomantka místy využívá i judikaturu. K odkazům na použitý pramen mám výhradu gramatické povahy (malá písmena na začátku některých odkazujících vět). Postrádám též využití zahraniční literatury. Na použitý pramen autorka odkazuje způsobem v odborné práci obvyklým.

Lze uzavřít, že posuzovaná práce je spíše popisná a jen ve velmi omezené míře překračuje rámec právního předpisu. Chybí mi vyjádření autorky k řadě otevřených otázek právní úpravy. Považuji ji proto za spíše slabší, nicméně ještě splňující nároky kladené na tento typ odborného textu a tudíž za způsobilou obhajoby.

Praha 18. dubna 2007

Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce